PODER LEGISLATIVO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

PROJETO DE LEI Nº 948/2023

AUTORES:DEPUTADO ALEXANDRE CURI, DEPUTADO ALEXANDRE AMARO

EMENTA:

CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO HONORÁRIO DO ESTADO DO PARANÁ

AO SENHOR ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA MENDONÇA.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA  Nº 948/2023

Concede o Título de Cidadão Honorário do Estado do Paraná
ao Senhor André Luiz de Almeida Mendonça.

Art. 1º Concede o Título de Cidadão Honorário do Estado do Paraná ao Senhor André Luiz de
Almeida Mendonça.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Curitiba, 14 de novembro de 2023.

ALEXANDRE CURI
Deputado Estadual

ALEXANDRE AMARO
Deputado Estadual

1 / 3

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

JUSTIFICATIVA

André Luiz de Almeida Mendonça é filho de Luiz Antonio Athayde de Mendonça e de Maria Rosa de
Almeida Mendonça e nasceu em 27 de dezembro de 1972, no Município de Santos – Estado de São Paulo.

André Mendonça é Advogado da União desde 2000 e Ministro do Supremo Tribunal Federal desde
2021.

André Mendonça se formou em Direito pela Instituição Toledo de Ensino – ITE, de Bauru – São
Paulo, no ano de 1993. Em 2009 concluiu especialização em Direito Público pela Universidade de Brasília – UnB.
Conquistou o título de Mestre em Direito pela Universidade de Salamanca – Espanha, com a dissertação defendida:
Recuperação de ativos procedentes da corrupção, em 2013. Durante os anos de 2015 e 2016 atuou como
Pesquisador e Professor Visitante na Universidade de Stetson – Estados Unidos. Em 2018 se tornou Doutor em Direito
(cum Laude) com menção de Doutorado Internacional pela Universidade de Salamanca – Espanha, com a tese
defendida: Sistema de princípios para a recuperação de ativos procedentes da corrupção. Diploma revalidado pela
Universidade de São Paulo.

O atual ministro do STF iniciou a sua carreira como Advogado da Petrobras, onde permaneceu entre
os anos de 1997 a 2000. De 2000 a 2006 foi Procurador Seccional da União em Londrina. De 2006 até 2008 foi
Subcorregedor disciplinar da Corregedoria-Geral da Advocacia da União e Coordenador das atividades e das
comissões de processos administrativos disciplinares da AGU. Durante os anos de 2008 até 2012 foi Diretor do
Departamento de Patrimônio e Probidade e Adjunto do Procurador-Geral da União. No período, estruturou o Grupo
Permanente de Atuação Proativa, que tem como atribuição propor ações de improbidade, ações civis públicas e
execuções de julgados do TCU em nome da União. De 2013 a 2015 foi Vice-Diretor da Escola da Advocacia-Geral da
União. Em 2016 foi Corregedor-Geral da Advocacia da União. De 2010 a 2012 foi Assessor Especial do Ministro da
Transparência e Controladoria-Geral da União e atuou como Coordenador das equipes dedicadas às negociações dos
Acordos de Leniência celebrados pela CGU e pela AGU, inclusive aqueles relacionados à Operação "Lava-Jato". Entre
os anos de 2019 e 2020 foi Advogado-Geral da União. De 2020 a 2021 foi Ministro de Estado da Justiça e Segurança
Pública. Em 2021 foi novamente Advogado-Geral da União, até a sua posse como Ministro do STF, o que ocorreu em
16 de dezembro de 2021.

Além destas atividades profissionais, André Mendonça também atua como docente na área de Direito
desde 2019 e possui obras jurídicas publicadas.

2 / 3

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

Em 2011 recebeu o Prêmio INNOVARE, que reconhece as melhores práticas exercidas no âmbito do
Poder Judiciário, cuja temática foi o combate ao crime organizado. Em 214 foi vencedor do Prêmio Extraordinário de
Mestrado conferido pela Universidade de Salamanca. Em 2014 recebeu o Diploma de Mérito do Conselho de Controle
de Atividades Financeiras – COAF. Em 2109 foi vencedor do Prêmio Extraordinário de Doutorado conferido pela
Universidade de Salamanca.

Diante do relevante currículo e de seu destaque nacional e internacional como jurista, é justo
homenagear o Senhor André Luiz de Almeida Mendonça com o Título de Cidadão Honorário do Estado do Paraná.

DEPUTADO ALEXANDRE CURI

Documento assinado eletronicamente em 20/11/2023, às 12:16, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

DEPUTADO ALEXANDRE AMARO

Documento assinado eletronicamente em 20/11/2023, às 13:07, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 948 e o

código CRC 1E6B9A9E9E6D7EF

3 / 3

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMAÇÃO Nº 13135/2023

Informo que esta proposição foi apresentada na Sessão Ordinária do dia 20 de novembro de 2023
e foi autuada como Projeto de Lei nº 948/2023.

Curitiba, 20 de novembro de 2023.

Camila Brunetta
Mat. 20.373

CAMILA BRUNETTA SILVA

Documento assinado eletronicamente em 20/11/2023, às 15:22, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 13135 e o

código CRC 1B7A0E0B5A0F4EE

1 / 1

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMAÇÃO Nº 13141/2023

Informo que, revendo nossos registros em busca preliminar, constata-se que a presente proposição
não possui similar nesta Casa.

Curitiba, 20 de novembro de 2023.

Danielle Requião
Mat. 20.626

DANIELLE REQUIAO

Documento assinado eletronicamente em 20/11/2023, às 15:37, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 13141 e o

código CRC 1D7C0B0A5A0B5DF

1 / 1

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

OFÍCIO  Nº 9014/2023

LIDERANÇA DO REPUBLICANOS

O Deputado que o presente subscreve, na qualidade de Líder do Republicanos, autoriza a utilização
da cota partidária do Republicanos para apresentação de projeto de lei para conceder o Título de Cidadão Honorário
do Estado do Paraná ao Senhor André Luiz de Almeida Mendonça, assinado pelo Deputado Alexandre Curi e
Alexandre Amaro, nos termos do art. 2° da Lei 13.115, de 14 de fevereiro de 2001.

Curitiba, 20 de novembro de 2023.

Deputado MARCIO PACHECO
Líder do Republicanos

DEPUTADO MARCIO PACHECO

Documento assinado eletronicamente em 20/11/2023, às 21:21, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 9014 e o

código CRC 1C7D0D0D5B0C7BC

1 / 1

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA

POLÍCIA FEDERAL

CERTIDÃO DE ANTECEDENTES CRIMINAIS

                                A Polícia Federal CERTIFICA, após pesquisa no Sistema Nacional de
Informações Criminais - SINIC, que até a presente data, NÃO CONSTA decisão judicial
condenatória com trânsito em julgado* em nome de ANDRE LUIZ DE ALMEIDA
MENDONCA, nacionalidade BRASILEIRO, filho(a) de LUIZ ANTONIO ATHAYDE DE
MENDONCA e MARIA ROSA DE ALMEIDA MENDONCA, nascido(a) aos 27/12/1972,
natural de SANTOS/SP, documento de identificação 211721323 SSP/SP, CPF 162.418.138-46.

N° 160643562023

Observações:

1) *Certidão expedida nos termos do Art. 20, Parágrafo Único do Código de Processo Penal. “Nos atestados de
antecedentes que lhe forem solicitados, a autoridade policial não poderá mencionar quaisquer anotações referentes à
instauração de inquérito contra os requerentes”;
2) Certidão expedida gratuitamente por meio da Internet em conformidade com a Instrução Normativa nº 005/2008-
DG/PF;
3) Esta certidão foi expedida com base nos dados informados e somente será válida com a apresentação de
documento de identificação para confirmação dos dados;
4) A autenticidade desta certidão DEVERÁ ser confirmada na página da Polícia Federal, no endereço
(http://www.pf.gov.br)
5) Esta certidão é válida por 90 dias.

Brasília-DF, 13:17 de 20/11/2023

160643562023

CONTROLE DE TÍTULOS DE CIDADÃO HONORÁRIO E BENEMÉRITO 2023 a 2026

Lei nº 13.115, de 14/2/2001, c/ alterações das Leis n.os:

14.677, de 6/4/2005; 15.523, de 5/6/2007; 16.213, de 17/8/2009; 18.672, de 22/12/2015, e 21.598, de 18/8/2023.

➢ Cada partido poderá apresentar até oito projetos por Legislatura;

➢ O partido que possuir até três Deputados por representação só poderá apresentar quatro Projetos por Legislatura.

Atualizado em 21/11/2023
PARTIDO DEPUTADO  DATA SITUAÇÃO

PSD – 8 títulos

152/2023 Dep. Bazana 1 17/03/2023 Lei nº 21.534, de 3/7/23

174/2023 Dep. Ademar Traiano 2 24/3/2023 Lei nº 21.468, de 12/5/23

298/2023 Dep. Curi e Cloara 3 24/4/2023 Lei nº 21.528, de 19/6/23

454/2023 Dep. Cobra Repórter 4 30/5/2023 Lei nº 21.703, de 17/10/23

218/2023 Dep. Márcia Huçulak 5 4/4/2023 Aguardando pedido arquivamento
(mandato eletivo)

845/2023 Dep. Adão Litro 5 9/10/23

846/2023 Dep. Adão Litro 6 9/10/23

876/2023 Dep. Ademar Traiano 7 19/10/23

893/2023 Dep. Alexandre Curi 8 30/10/2023

UNIÃO BRASIL – 8 títulos

339/2023 Dep. Do Carmo 1 24/4/2023 Lei nº 21.645, de 20/9/23

PP – 8 títulos

89/2023 Dep. Soldado Adriano José 1 7/3/2023 Lei nº 21.437, de 25/4/23

459/2023 Dep. Maria Victória e Curi 2 1/6/2023 Lei nº 21.537, de 3/7/23

536/2023 Dep. Paulo Gomes da TV 3 26/6/2023 Lei nº 21.698, de 17/10/23

559/2023 Dep. Soldado Adriano José 4 05/7/2023

680/2023 Dep. Maria Victória e Anibelli Neto 5 21/8/2023

321/2023 Dep. Soldado Adriano José 6 28/4/2023

PL – 8 Títulos

541/2022 Dep. Marcel e Élio 1 13/12/2022 Lei nº 21.521, de 10/6/23

221/2023 Dep. Ricardo Arruda e outros 2 03/04/2023

PT – 8 títulos

157/2023 Dep. Renato Freitas 1 21/3/2023

REPUBLICANOS – 4 Títulos

244/2023 Deps. Alexandre Amaro, Cantora
Mara e Marcio Pacheco

1 10/04/2023 Lei nº 21.492, de 26/5/23

948/2023 Dep. Curi e Amaro 2 14/11/23

PDT – 4 títulos

571/2023 Dep. Goura 1 11/7/2023

CIDADANIA – 4 títulos

PODEMOS – 4 títulos

496/2023 Dep. Fábio Oliveira 1 15/6/2023 Lei nº 21.600, de 18/8/23

497/2023 Dep. Fábio Oliveira 2 15/6/2023

PSDB – 4 títulos

45/2023 Dep. Mabel Canto 1 23/02/2023 Lei nº 21.389, de 10/4/23

MDB – 4 títulos

PSB – 4 títulos

SD – 4 títulos

Maria Henrique de Paula
Mat. 40.668

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

DESPACHO - DL Nº 8445/2023

Ciente;

Encaminhe-se à Comissão de Constituição e Justiça.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

Documento assinado eletronicamente em 21/11/2023, às 11:14, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 8445 e o

código CRC 1A7E0C0D5A7C0DB

1 / 1